
Уведомления для уплаты налогов на имущество физлиц за 2022 год можно 

получить в любом налоговом органе или уполномоченном МФЦ 

Направленные заказными письмами по почте налоговые уведомления по желанию 
налогоплательщика-физического лица можно получить в любом налоговом органе, 
обслуживающем физических лиц. Например, в городской (межрайонной) 
налоговой инспекции или управлении Федеральной налоговой службы по субъекту 
РФ (для налоговых органов, не имеющих подчиненных налоговых инспекций). 
Также его можно запросить в МФЦ, уполномоченном на оказание такой услуги. 
 
Для этого налогоплательщик или его представитель может подать в налоговый 
орган заявление. В нем следует выбрать способ получения запрошенного 
налогового уведомления: в налоговом органе, куда представлено заявление, либо 
через МФЦ. Заявление рассматривается не более пяти дней со дня его получения 
налоговым органом. К налоговому уведомлению, вручаемому налогоплательщику 
на бумаге и содержащему необходимые реквизиты для уплаты налогов, 
формируется расписка, подтверждающая получение уведомления. 
 
Напоминаем, что до конца октября завершится направление всех налоговых 
уведомлений для уплаты транспортного и земельного налогов, а также налога на 
имущество за 2022 год. Исключение – Донецкая и Луганская народные 
республики, Запорожская и Херсонская области, где не введены эти налоги. 
 
Налоговые уведомления направляются физическим лицам-владельцам 
налогооблагаемых транспортных средств и объектов недвижимости (земельных 
участков, жилых помещений, садовых домов, хозпостроек, гаражей и т.д.) на праве 
собственности, земельных участков – также на праве пожизненного наследуемого 
владения, праве постоянного (бессрочного) пользования. 
 
Налоговые уведомления не направляются по почте в следующих случаях: 
 
1. у налогоплательщика есть налоговая льгота, вычет или иные установленные 
законодательством основания, которые полностью освобождают его от уплаты 
налогов; 
2. общая сумма налогов, отражаемых в налоговом уведомлении, составляет 
менее 100 рублей. Исключение – направление указанного уведомления в 
календарном году, по истечении которого налоговый орган утрачивает 
возможность его направления; 
3. гражданин является пользователем личного кабинета налогоплательщика и 
при этом не направил в налоговый орган уведомление о необходимости получения 
налоговых документов на бумаге; 
4. налогоплательщик направил в налоговый орган уведомление о 
необходимости получения документов от налоговых органов в электронной форме 
через личный кабинет на едином портале государственных и муниципальных 
услуг. Если до 1 ноября налогоплательщик не получит налоговое уведомление, ему 
целесообразно проинформировать об этом налоговый орган либо направить 
информацию через личный кабинет налогоплательщика или сервис "Обратиться в 
ФНС России". О порядке такого информирования можно получить разъяснения на 
сайте ФНС России. 


